
1 
Atto di Giunta Comunale N° 001 del 08.01.2019 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 

 

N° 001 Reg. Del. 

Del  08.01.2019 

 

C  O  P  I  A 
 

 

 

 

COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA         Città Metropolitana di Reggio Calabria  

 __________________   _________ 
 

******** 

           

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

 

 

 

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE Addì  OTTO mese  di GENNAIO alle ore 09,00  nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, si è riunita la Giunta  Municipale, nelle seguenti persone: 

 

N° ord. COGNOME E NOME QUALIFICA 
Presente 

(si-no) 

1 PAPA                        FRANCESCO SINDACO-PRESIDENTE NO 

2 GRANDE                   GIUSEPPE ASSESSORE SI 

3 TIMPANO                  ISABELLA ASSESSORE SI 

    

    

 

 

   Assiste il Segretario Comunale   Dr. Carmelo Impusino 

 

   Il ViceSindaco- Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Si dà atto che alla presente deliberazione vengono acquisiti i seguenti pareri, previsti dal D.Lgs. 18 agosto 2000, N° 

267: 

 

Visto: Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 ed ai sensi del vigente 

regolamento del sistema di controlli interni. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

             F.to  (Dott. Giuseppe Dangeli) 

             

Visto: Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.L.vo 18 agosto 

2000, n. 267 ed ai sensi del vigente regolamento del sistema di controlli interni. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

             F.to  (Dott. Giuseppe Dangeli) 

 

OGGETTO: Individuazione e quantificazione somme occorrenti per il 1° semestre 2019 – ART. 159 D.Lgs. N° 

267/2000.= 

 



2 
Atto di Giunta Comunale N° 001 del 08.01.2019 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 

 

 

 

 

SENTITA la relazione del Sindaco in merito all’oggetto; 

 

RITENUTO dover individuare ed indicare al Tesoriere comunale le somme non ammesse a 

procedure di esecuzione e di espropriazione forzata; 

 

VISTO l’art. 159 del D. Lgs.  N° 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

CONSIDERATO che a mente del 2° comma del predetto articolo  non sono soggette ad 

esecuzione forzata  le somme di competenza degli Enti locali destinate a: 

 

1. Pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali 

per i tre mesi successivi; 

2. Pagamento delle rate mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel 1°  semestre 2019; 

3. Espletamento dei servizi locali indispensabili. 

 

CONSIDERATO che l’art. 1 del D. I. 28 maggio 1993 individua i servizi locali indispensabili di 

cui al punto 3 predetto ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata; 

 

VISTO l’art. 27, comma 13 della legge 28 dicembre 2001, n. 448 come modificato con l’art. 

3-quater, D. L. 22.2.2002, n. 13, convertito nella legge 24.4.2001, n. 75 che prevede che non sono 

soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli Enti Locali a titolo di addizionale 

comunale  all’IRPEF; 

 

CONSIDERATO, infine, che non possono essere suscettibili di pignoramento tutte le somme 

che pervengono all’Ente per opere pubbliche e specifica destinazione derivanti da mutui o 

finanziamenti determinati; 

 

 RILEVATO che il comma 4 dell’art. 159, TU 267/2000 prevede che tutte le procedure 

esecutive che eventualmente verranno intraprese in violazione del comma 2 dell’art.159 predetto 

non determinano vincoli sulle somme in calce specificate né limitazioni all’attività del Tesoriere; 

 

VISTA la sentenza della Corte Costituzionale 4-18 giugno 2003, N° 211 che prevede 

l’impossibilità dell’emissione di mandati a titoli diversi da quelli vincolati senza seguire l’ordine 

cronologico delle fatture così come pervenute per il pagamento o, se non è prescritta fattura, delle 

deliberazioni di impegno da parte dell’Ente stesso; 

 

Con voti unanimi espressi in forma di legge 

 

D E L I B E R A 
 

1. Individuare, quantificare gli importi delle somme occorrenti per le finalità di cui all’art. 159 

del D. Lgs. 267/2000 e comunicare al Tesoriere Comunale le somme stesse non suscettibili 

di esecuzione forzata, per il 1° semestre dell’anno 2019, come da seguente prospetto: 

 

 

 

 



3 
Atto di Giunta Comunale N° 001 del 08.01.2019 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 

 

A) pagamento retribuzioni al personale con relativi oneri previdenziali: 

1°  semestre 2019 188.524,86 

  

TOTALE A 188.524,86 

  

B) Pagamento rate mutui 1° semestre 2019 141.470,07 

TOTALE B 141.470,07 

  

C) Espletamento servizi indispensabili (art. 1 D.M. 28.05.1993 - G.U. 145 del 23.06.1993) 

Servizi connessi agli organi istituzionali 10.753,35 

Servizi di amministrazione generale 59.488,22 

Servizi connessi all'ufficio tecnico comunale 30.652,08 

Servizi di anagrafe, stato civile, elettorale, leva e servizio 

statistico 
============= 

Servizi di polizia locale ============= 

Urbanistica e gestione del territorio, edilizia residenziale 

pubblica e servizi di protezione civile 
6.278,66 

Servizi di istruzione primaria e secondaria 12.796,03 

Servizi connessi alla distribuzione dell'acqua potabile e servizi 

di fognatura e depurazione (per le funzioni di competenza 

rimaste al Comune) 

65.447,94 

Servizi di nettezza urbana 87.499,58 

Servizi di viabilità e illuminazione pubblica ========= 

Protezione civile  ========= 

TOTALE C 272.915,86 

  

TOTALE GENERALE (A+B+C) 602.910,79 
 

2. Dare atto che non sono, inoltre, suscettibili di esecuzione forzata tutte le somme iscritte 

nel titolo II, uscita, del bilancio corrente quali somme a specifica destinazione e le somme 

del titolo IV, Uscita, in quanto partite di giro; 

 

3. Dare atto che per tutti gli importi suddetti non esistono vincoli né limitazioni all’attività del 

Tesoriere; 

 

4. disporre che copia della presente deliberazione venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line 

di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, N° 69; 

 

5. di comunicare copia della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 

125 del TUEL N° 267 del 18 agosto 2000; 

 

6. Dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente 

esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, N° 267.= 

 

DISPORRE CHE, A MENTE DELLA DECISIONE DELLA CORTE COSTITUZIONALE 4-18 GIUGNO 

2003, N° 211, L’ENTE NON POTRA’ EMETTERE MANDATI A TITOLI DIVERSI DA QUELLI VINCOLATI, 

SENZA SEGUIRE L’ORDINE CRONOLOGICO DELLE FATTURE COSI’ COME PERVENUTE PER IL 

PAGAMENTO O, SE NON E’ PRESCRITTA FATTURA, DELLE DELIBERAZIONI DI IMPEGNO DA PARTE 

DELL’ENTE STESSO. 
 



4 
Atto di Giunta Comunale N° 001 del 08.01.2019 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

             IL VICESINDACO                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.TO  (Dr. Giuseppe Grande)                                                                                      F.TO (Dr. Carmelo Impusino)  

  

_______________________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che della presente deliberazione è stata disposta la pubblicazione 

all’Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 16 GENNAIO 2019 per gg. 15 consecutivi. 

  

Feroleto della Chiesa, lì 16 GENNAIO 2019 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        F.TO   Dr. Carmelo Impusino 

 

_______________________________________________________________________________________________  

 

 

DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA DATA NOTIZIA AI CAPIGRUPPO IN DATA  16 GENNAIO 

2019 PROT. N°  121 

 

_______________________________________________________________________________________________  

 

 E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 Feroleto della Chiesa,  lì  16 GENNAIO 2019 

  

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       Dr. Carmelo Impusino 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

 Il sottoscritto Funzionario responsabile attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio  on-line del sito web di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi. 

 Feroleto della Chiesa, 16 GENNAIO 2019   

              IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

F.TO    Aurelio Ceravolo 

 

_______________________________________________________________________________________________  

 

 Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la su estesa deliberazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito web del Comune, giusta attestazione del Funzionario responsabile, 

per quindici giorni consecutivi, senza opposizioni. 

 

 

E’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 deL d.lgs. 18.08.2000, n° 267 (trascorsi 10 gg. Dalla 

pubblicazione); 

 

 

la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.08.2000, N° 267. 

 

 

                                                                                                                               

Feroleto della Chiesa, lì 08 GENNAIO 2019 

                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                       

 

_______________________________________________________________________________________________ 

 
 


